seção “Informações Sobre a Oferta” deste Prospecto.

O pedido de registro da Oferta foi apresentado à ANBIMA em 14

de agosto de 2015, estando a Oferta sujeita à análise prévia

pela ANBIMA e à prévia aprovação pela CVM.

62

INFORMAÇÕES SOBRE A OFERTA

COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Na data deste Prospecto, o capital social da Emissora é de R$1.143.548.396,09, totalmente

subscrito e integralizado, representado por 97.192.069 ações ordinárias e 26.817.239 ações

preferenciais de classe A, todas nominativas e sem valor nominal. A Emissora está autorizada a

aumentar seu capital social até o limite de R$1.200.000.000,00, (um bilhão e duzentos milhões de

reais) independentemente de reforma estatutária, mediante emissão de ações ordinárias e/ou

preferenciais, por deliberação do Conselho de Administração da Emissora, que fixará, em cada

caso, as condições de emissão.

A tabela abaixo demonstra a distribuição do capital social da Emissora entre os acionistas com

participação relevante acima de 5% do capital social da Companhia na data deste Prospecto:

Acionista Ações

Ordinárias

Participação

(%)

Ações

Preferenciais

Participação

(%)

Total

Ações

Participação

(%)

Classe A

Cosan S/A Indústria e Comércio 71.587.344 73,66 4.470.994 16,67 76.058.338 61,33

Integral Investments B.V 14.211.628 14,62 - - 14.211.628 11,46

Shell Brazil Holding BV 7.594.007 7,81 - - 7.594.007 6,12

LAPB Poland Fundo de

Investimento em Ações
0 - 11.802.838 44,01 11.802.838 9,52

Skopos Investimentos 1.620.500 1,67 1.527.780 5,70 3.148.280 2,54

Credit Suisse Hedging Griffo 495.800 0,51 2.008.777 7,49 2.504.577 2,02

Outros 1.682.790 1,73 7.006.850 26,13 8.689.640 7,01

Tesouraria 0 0 0 0 0 0

Total 97.192.069  26.817.239  124.009.308 100%

Para informações adicionais sobre a composição do capital social da Emissora, consultar o quadro

15 do Formulário de Referência, incorporado por referência a este Prospecto.

AUTORIZAÇÕES SOCIETÁRIAS

A Emissão e a Oferta são realizadas com base nas deliberações tomadas na reunião do Conselho

de Administração da Emissora realizada em 31 de agosto de 2015, cuja ata foi publicada no

DOESP e no jornal “O Estado de São Paulo” em 22 de setembro de 2015, e arquivada na JUCESP

em 16 de setembro de 2015, sob o nº 414.450/15-2, e nas deliberações que serão tomadas na

reunião do Conselho de Administração que será realizada em 19 de novembro de 2015, cuja ata

[…]

está indicado na Seção "Documentos e Informações Incorporados a este Prospecto por

Referência" deste Prospecto.

114

CAPITALIZAÇÃO

Os dados abaixo deverão ser lidos em conjunto com o Formulário de Referência e as

demonstrações financeiras da Emissora, os quais foram incorporados por referência ao presente

Prospecto e cujo caminho para acesso está indicado na seção “Documentos e Informações

Incorporados a este Prospecto por Referência”.

A tabela abaixo apresenta empréstimos e financiamentos e debêntures não conversíveis circulante

e não circulante e o patrimônio líquido da Emissora, em bases efetivas, a partir das demonstrações

financeiras, preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas

expedidas pela CVM, aplicáveis à elaboração das demonstrações financeiras e conforme ajustado

para refletir o recebimento de R$[●] ([●] de reais) provenientes da emissão de [●] ([●]) Debêntures

no âmbito da Oferta, após a dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta a serem

pagas pela Emissora.

 Em 30 de setembro de 2015
(1)

(em R$ milhares) Efetivo % do total Ajustado
(3)

 % do total

Empréstimos e Financiamentos e debêntures
não conversíveis – Não Circulante

2.685.695 41,24 3.181.616 45,40

Empréstimos e Financiamentos e debêntures
não conversíveis – Circulante

567.976 8,72 567.976 8,11

Total do Endividamento 3.253.671 49,97 3.749.592 53,51

Patrimônio Líquido 3.258.088 50,03 3.258.088 46,49

Capitalização Total
(2)

 6.511.759,00 100,00 7.007.680,00 100,00

(1) Os dados apresentados acima se referem às informações contábeis da Companhia.
(2) A capitalização total corresponde à soma dos valores referentes a empréstimos e financiamentos, circulante e não-circulante, e patrimônio
líquido.
(3) Ajustado para refletir o recebimento de R$[●] ([●]) provenientes da emissão de [●] ([●]) Debêntures no âmbito da Oferta, após a dedução
das comissões e despesas estimadas da Oferta a serem pagas pela Emissora.

115

ANEXOS

Anexo 1	 -	 Ata da Primeira RCA
Anexo 2	 -	 Minuta da Segunda RCA que irá deliberar sobre a alteração de determinados termos

	   e condições da Oferta que foram aprovados na Primeira RCA